



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月31日

上場会社名 株式会社 守谷商会 上場取引所 東
 コード番号 1798 URL http://www.moriya-s.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉澤 浩一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 西澤 治 TEL 026-226-0111
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	8,599	1.9	261	135.6	301	198.2	243	448.8
2020年3月期第1四半期	8,441	△7.0	110	△4.3	101	△28.7	44	△78.5

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 291百万円 (463.2%) 2020年3月期第1四半期 51百万円 (△58.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	111.81	-
2020年3月期第1四半期	20.43	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	28,453	10,230	36.0	4,687.95
2020年3月期	29,820	10,080	33.8	4,619.35

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 10,230百万円 2020年3月期 10,080百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	0.00	-	65.00	65.00
2021年3月期	-	-	-	-	-
2021年3月期（予想）	-	0.00	-	65.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

※ 配当予想の修正については、本日（2020年7月31日）公表いたしました「2021年3月期通期業績予想及び配当予想の公表に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,700	△4.6	750	△42.8	760	△43.7	520	△38.2	238.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※1 連結業績予想の修正については、本日（2020年7月31日）公表いたしました「2021年3月期通期業績予想及び配当予想の公表に関するお知らせ」をご覧ください。

※2 当社グループは、年次による業績管理を行っているため、通期の業績予想のみを開示しています。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名） 、除外 ー社 （社名）
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	2,260,000株	2020年3月期	2,260,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	77,720株	2020年3月期	77,720株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	2,182,280株	2020年3月期1Q	2,175,884株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって業績数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界経済が新型コロナウイルスの感染拡大を受け、先行きに一層不透明感が強まるなか、国内でも終息に目途が立たず、飲食・旅客輸送・観光ホテル業界等を中心に急激に景況が悪化いたしました。

外出・各種イベント等の自粛要請により個人消費が大幅に低下するとともに、感染拡大防止対策に起因する生産活動の停滞や雇用環境の悪化が、今後の国内経済の大きなマイナス要因になる懸念が日々増大しています。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、緊急事態宣言の発出から解除までの間に一部ゼネコンにおいて工事を中断する動きが見られたものの、業績への影響は限定的であり、収益環境に大きな悪化は見られなかった一方、受注環境につきましては、民間設備投資を中心に抑制傾向が徐々に強まりつつあります。

このような環境下にあつて、当社グループの連結業績は売上高につきましては、8,599百万円（前年同四半期比1.9%増）となりました。損益面につきましては、営業利益261百万円（前年同四半期比135.6%増）、経常利益301百万円（前年同四半期比198.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は243百万円（前年同四半期比448.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金預金、未成工事支出金、不動産事業支出金は増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ1,367百万円減の28,453百万円となりました。負債は、未成工事受入金は増加しましたが、支払手形・工事未払金、未払法人税等が減少したこと等により前連結会計年度末に比べ1,517百万円減の18,223百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ149百万円増の10,230百万円となり、自己資本比率は36.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、本日（2020年7月31日）公表いたしました「2021年3月期通期業績予想及び配当予想の公表に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,343,178	8,856,899
受取手形・完成工事未収入金等	13,224,673	9,081,703
販売用不動産	46,278	46,278
未成工事支出金	259,459	397,363
不動産事業支出金	3,208,635	3,515,336
その他	1,384,516	123,321
貸倒引当金	△34,778	△34,537
流動資産合計	23,431,964	21,986,366
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,213,117	2,213,117
その他	1,452,421	1,511,813
有形固定資産合計	3,665,539	3,724,931
無形固定資産		
のれん	66,733	62,883
その他	79,518	82,119
無形固定資産合計	146,251	145,002
投資その他の資産		
その他	2,610,828	2,630,943
貸倒引当金	△33,600	△33,600
投資その他の資産合計	2,577,228	2,597,343
固定資産合計	6,389,019	6,467,277
資産合計	29,820,984	28,453,643
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	11,406,661	10,498,665
短期借入金	2,960,000	3,020,000
1年内返済予定の長期借入金	240,000	180,000
未払法人税等	247,966	73,463
未成工事受入金	1,799,087	1,986,805
不動産事業受入金	—	24,790
賞与引当金	112,662	43,856
完成工事補償引当金	88,816	56,076
その他	1,506,651	948,975
流動負債合計	18,361,845	16,832,633
固定負債		
退職給付に係る負債	874,118	880,602
入会保証預り金	434,405	420,505
その他	69,905	89,473
固定負債合計	1,378,429	1,390,582
負債合計	19,740,275	18,223,215

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,712,500	1,712,500
資本剰余金	1,355,691	1,355,691
利益剰余金	7,023,114	7,125,034
自己株式	△77,957	△77,957
株主資本合計	10,013,349	10,115,269
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	87,215	133,406
退職給付に係る調整累計額	△19,855	△18,247
その他の包括利益累計額合計	67,359	115,158
純資産合計	10,080,709	10,230,428
負債純資産合計	29,820,984	28,453,643

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	8,441,193	8,599,677
売上原価	7,727,566	7,724,130
売上総利益	713,627	875,546
販売費及び一般管理費	602,652	614,124
営業利益	110,974	261,421
営業外収益		
受取利息	77	58
受取配当金	7,459	8,984
受取賃貸料	7,871	7,709
受取保険金	—	21,426
入会保証預り金償還益	4,326	9,660
その他	3,760	13,406
営業外収益合計	23,494	61,245
営業外費用		
支払利息	8,473	13,055
入会保証預り金関連損	24,500	—
固定資産除却損	—	8,020
その他	492	362
営業外費用合計	33,465	21,438
経常利益	101,003	301,229
税金等調整前四半期純利益	101,003	301,229
法人税、住民税及び事業税	8,967	66,304
法人税等調整額	47,579	△9,071
法人税等合計	56,546	57,232
四半期純利益	44,456	243,996
親会社株主に帰属する四半期純利益	44,456	243,996

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	44,456	243,996
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,326	46,191
退職給付に係る調整額	1,027	1,608
その他の包括利益合計	7,354	47,799
四半期包括利益	51,811	291,795
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	51,811	291,795
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

受注高

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
建築事業 (千円)	4,253,125	4,520,328 (6.3%増)
土木事業 (千円)	1,508,167	5,705,759 (278.3%増)
不動産事業 (千円)	77,586	42,016 (45.8%減)
その他の事業 (千円)	40,272	27,516 (31.7%減)
合計 (千円)	5,879,152	10,295,619 (75.1%増)

売上高

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
建築事業 (千円)	6,056,761	6,309,194 (4.2%増)
土木事業 (千円)	1,783,872	2,260,150 (26.7%増)
不動産事業 (千円)	560,286	2,816 (99.5%減)
その他の事業 (千円)	40,272	27,516 (31.7%減)
合計 (千円)	8,441,193	8,599,677 (1.9%増)

繰越高

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間末 (2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間末 (2020年6月30日)
建築事業 (千円)	28,685,810	20,899,486 (27.1%減)
土木事業 (千円)	6,348,502	11,287,357 (77.8%増)
不動産事業 (千円)	14,800	39,200 (164.9%増)
その他の事業 (千円)	—	— (—)
合計 (千円)	35,049,113	32,226,043 (8.1%減)

(注) セグメント間の取引については相殺消去しています。